
a a a

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e successive modificazioni, recante Codice

dell'ordinamento militare, di seguito denominato "Codice" e, in particolare:

- l'articolo 987, comma 1, il quale prevede che, in relazione alla necessità didispone
di adeguate forze di completamento, con specifico riferimento alle esigenze correlate

con le missioni all'estero ovvero con le attività addestrative, operative e logistiche sia

sul tenitorio nazionale sia all'estero, gli ufficiali di complemento o in ferma prefissata,

su proposta dei rispettivi Stati maggiori o Comandi generali e previo consenso degli

interessati, possono essere richiamati in servizio con il grado e I'anzianità posseduta e

ammessi a una ferma non superiore a un anno, rinnovabile a domanda dell'interessato

per non più di una volta, al termine della quale sono collocati in congedo;

- l'articolo 987, comma 2, il quale prevede che con decreto del Ministro della difesa

sono definite, in relazione alle specifiche esigenze di ciascuna Forza armata, le

modalità per I'individuazione delle ferme e della loro eventuale estensione nell'ambito
del limite massimo di cui al comma l, i requisiti fisici e attitudinali richiesti ai fini
dell'esercizio delle mansioni previste per gli ufficiali chiamati o richiamati in servizio

e che gli ordinamenti di ciascuna Forza armata individuano gli eventuali specifici

requisiti richiesti, anche relativamente alle rispettive articolazioni interne;

- l'articolo 674, comma 1, il quale prevede che la nomina a ufficiale di complemento,

senza concorso e in via eccezionale, può essere conferita ai cittadini italiani in possesso

di spiccata professionalità che danno ampio affidamento di prestare opera proficua

nelle Forze armate;

- l'articolo 674, comma 2, il quale prevede che può essere conferito senzaconcorso

il grado di tenente colonnello di complemento o corrispondente ai cittadini che godono

di fama indiscussa in materie attinenti ai servizi delle Forze armate;

- l'articolo 674, comma 3, il quale prevede che per comprovata alta competeruain

discipline nautiche, aeronautiche o tecniche, da valutarsi caso per caso, nelle nomine

di cui al comma 1 si può prescindere anche dal prescritto titolo di studio, salvo che per

la nomina a ufficiale di complemento nei corpi sanitari o nel comparto sanitario del

ruolo tecnico dell'Arma dei carabinieri;

- l'articolo 674, comma4, il quale prevede la nomina è conferita previo giudizio della

competente commissione ordinaria di avanzamento, che stabilisce il grado e il ruolo

d' assegnazione, sentiti i rispettivi Capi di stato maggiore o Comandante generale;

- I'articolo 674, comma 5, il quale prevede che, con decreto del Ministro della difesa

sono individuate in relazione alle specifiche esigenze di ciascuna Forza armata, le

professionalità e i gradi conferibili, le procedure da seguirsi e gli eventuali ulteriori

requisiti per la nomina;

- I'articolo 937, comma l, il quale prevede che sono ufficiali ausiliari di ciascuna

Forza armata, i cittadini di ambo i sessi reclutati in qualità di ufficiali di complemento

in ferma o in servizio di l^ nomina, di uffrciali piloti e navigatori di complemento, di
ufficiali in ferma prefissata o in rafferma, di ufficiali delle forze di completamento;

Ux
D

Ào
O

?

I
1

s

o

é%



VTSTO

VISTO

VISTO

RAVVISATA

RITENUTA

- l'articolo 937, comma2, il quale prevede che il reclutamento degli ufficiali ausiliari

in ferma prefissata o in rafferma e degli ufficiali delle forze di completamento può

avvenire solo al fine di soddisfare specifiche e mirate esigenze delle singole Forze

armate connesse alla carenza di professionalità tecniche nei rispettivi ruoli ovvero alla

necessità di fronteggiare particolari esigenze operative;

- l'articolo 986, comma 1, lettera c), il quale prevede che il militare in congedo può

essere richiamato in servizio previo consenso, in caso di richiamo nelle forze di
completamento;
- I'articolo 988-bis, il quale prevede che l'uffrciale nella riserva di complemento,

previo consenso dell'interessato, può essere richiamato in servizio per le esigenze

connesse con le missioni all'estero ovvero con le attività addestrative, operative e

logistiche sia sul territorio nazionale sia all'estero, secondo le modalità di cui

all'articolo 987, purché non abbia superato il60o anno di età;

- l'articolo 878, comma l, che prevede le categorie di personale in servizio
temporaneo;
il decreto del Ministro della difesa 15 novembre2004, recante "Ferme e requisiti fisici
e attitudinali degli ufficiali delle Forze di completamento e procedura per la nomina a

ufficiale di complemento dell'Esercito italiano, della Marina militare e

dell'Aeronautica militare" ;

il decreto del Ministro della difesa 15 marzo 2019,recante: "Modifica dellaTabellaB:
Marina in materia di requisiti per il conferimento del grado agli ufficiali di

complemento della Marina", allegata al decreto del Ministro della difesa

i5 novembre2004, in materia di requisiti per il conferimento del grado agli ufficiali
di complemento e di modalità di individuazione delle ferme e dei requisiti per gli

ufficiali delle forze di completamento dell'Esercito, della Marina e dell'Aeronautica;

il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 25 luglio 2016, recante

"Requisiti per il rilascio delle certificazioni per il settore di coperta e di macchina per

gli iscritti alla gente di mare ai sensi della Convenzione STCW" che ha abrogato il
decreto del Ministro dei trasporti 30 novembre 2007;
l'esigenza di adeguare la Tabella B: MARINA allegata al decreto del Ministro della

difesa 15 marzo 2019, in relazione alle esigenze della Forza armata;
l'opportunità di riunire, in un unico decreto, la disciplina relativa alla definizione delle

modalità per l'individuazione delle ferme e dei requisiti fisici e attitudinali per gli

ufficiali delle forze di completamento, delle procedure e delle modalità per la

determinazione delle professionalità, del gtado conferibile e degli eventuali ulteriori
requisiti per la nomina a ufficiale di complemento;

DECRETA

Art. I
Ambito di applicazione

1. Il presente decreto si applica agli ufficiali delle forze di completamento dell'Esercito italiano, della
Marina militare e dell'Aeronautica militare, di cui all'articolo 987 del Codice, e agli ufficiali di
complemento nominati ai sensi dell'articolo 674 del Codice.



§

N
§l
\§
\

§
§
\:

N
N

{rt.2
Ferme

1. Gli ufficiali di cui all'articolo I possono essere ammessi, previo richiamo in servizio, a una ferma

della durata massima di un anno, rinnovabile previo consenso dell'interessato, per un periodo

massimo complessivo di 24 mesi, secondo le direttive della Forza armata di appartenenza.

2. Lafermadi cui al comma 1 è contratta previa autorizzazione della Forzaarmata che ne informa la

Direzione generale per il personale militare per gli adempimenti di competenza.

3. In relazione alle esigenze della Forza armata,la ferma può essere:

a) frazionata in più periodi nell'arco di 12 mesi;

à) preceduta da un periodo di richiamo addestrativo o formativo di durata non superiore a 30 giorni

ovvero, per gli ufficiali di complemento nominati ai sensi dell'articolo 674 del Codice, non superiore

a 90 giorni.
4. Il superamento, del periodo di richiamo addestrativo o formativo di cui al comma 3, lettera A), se

previsto da disposizioni della Forza armatq è vincolante ai fini dell'ammissione della ferma. In merito

all'esito dei corsi si esprime il comandante dell'ente o del reparto presso cui sono stati svolti.

5. L'ufficiale che supera con esito positivo i corsi di addeshamento o formazione di cui alcomma 4

è ammesso alla ferma con decorrenza dalla data del richiamo.

6. L'ufficiale che non supera i corsi di addestramento owero di formazione di cui al comma 4, non

è ammesso alla ferma e non può essere richiamato per il successivo biennio.

7. Per essere ammesso all'eventuale rinnovo della ferm4 l'uffrciale deve avere riportato, nei

documenti caratteristici relativi al periodo di richiamo, una qualifica finale non inferiore a "superiore

alla media", se valutato con scheda valutativ4 o un giudizio favorevole, se valutato con rapporto

informativo.
8. I richiami successivi a ogni rinnovo della ferma, nel caso di superamento del periodo massimo di

richiamo consentito, devono essere intervallati da un periodo di intemrzione del servizio.

Art.3
Requisiti per il richiamo in servizio

1. All'atto del richiamo in servizio, gli ufficiali di cui all'articolo I devono:

a) avere sottoscritto il consenso al richiamo;
A) essere in possesso dell'idoneità psico-fisica al servizio militare in relazione all'eta, al grado, al

corpo, al ruolo e alla specialità di appartenenza;

c) avere un'età che consenta loro di ultimare la ferma da contrarre in data antecedente a quella prevista

per il collocamento nella riserva di complemento;

d) non aver riportato condanne penali per delitti non colposi e non avere procedimenti penali in corso

per delitti non colposi;

e) se hanno già prestato servizio in qualità di ufficiali ausiliari o richiamati, avere riportato nell'ultimo

documento caratteristico una qualifica finale non inferiore a "superiore alla media", se valutati con

scheda valutativa, ovvero con giudizio favorevole, se valutati con rapporto informativo;

l) sottoscrivere il consenso a essere impiegati in attività operative, addeshative o logistiche anche

fuori dal territorio nazionale.

I^rt.4
Proscioglimento

1. Gli ufficiali ammessi alle ferme di cui all'articolo 2 possono cessare anticipatamente dal vincolo

temporaneo di servizio in accoglimento di motivata domanda o d'autorità, con determinazione del

Capo di stato maggiore di Forza armata.

2. Gliufficiali cessati dal servizio d'autorità non possono più essere richiamati.

o
D

c;oo
I:
I
N

.

o



Art. 5

Requisiti per la nomina a dficiale di complemento ai sensi dell'articolo 674 del Codice

1. Per la nomina a ufficiale di complemento ai sensi dell'articolo 674 del Codice, in aggiunta ai

requisiti ivi previsti, sono richiesti i seguenti ulteriori requisiti:
a) essere in possesso dei requisiti stabiliti, per ciascunaForza armata, dalle tabelle A, B, C allegate

al presente decreto;

A) essere in possesso dei requisiti di moralità e condotta stabiliti dall'articolo 26 della legge

1o febbraio 1989, n. 53 e successive modificazioni;
c) non aver riportato condanne penali per delitti non colposi e non avere procedimenti penali in corso

per delitti non colposi;

d) non essere stati dichiarati obiettori di coscienza ovvero ammessi a prestare servizio civile ai sensi

dell'articolo 636 del Codice dell'ordinamento militare, se appartenenti a classe interessata alla

chiamata di leva;

2. Il Capo di stato maggiore di Forza armata propone alla competente Commissione ordinaria di

avanzamento l'elenco nominativo dei soggetti che possano dare ampio affidamento di prestare opera

proficua alla Forza armata.

3. La Commissione ordinaria di avanzamento stabilisce, in relazione alle particolari esigenze

manifestate dallo Stato maggiore di Forza armata, il grado e il ruolo athibuibile al soggetto che aspira

alla nomina a ufficiale, in base ai requisiti previsti dalle tabelle annesse al presente decreto.

Art.6
Norme particolari per gli fficiali ausiliari

1. Per gli ufficiali ausiliari di cui all'articolo 1, da richiamare in servizio, può essere rideterminato il
grado, qualora più favorevole di quello rivestito, sulla base dei requisiti previsti dalle tabelle annesse

al presente decreto.

{rt.7
Abrogazioni

l. Sono abrogati i decreti del Ministro della difesa 15 novembre2004 e 15 marzo 2019, citati in
premessa.

Roma, lr,. .



TABELLA "A": ESERCrIO
QUADRO I

RÉQTJTSITI pER IL CONTERIMENTO DEL GR-ADO E DEL RUOLO AGLI UÌFICIAU DI COMPLEMENTO DELyESERCTTO DA
NOMINARE AI SENSI DELYARTICOLO 574 DEL CODICE DELL'ORDINAMENTO MILITARE DI CI,JI AL DECRETO LEGISLATIVO 15 MARZO 2MO N.66

AREA OPERATIVA

Grado'
Titolo di studio base Eta

minima

Requisiti

Ten. col.

Dottorato di ricerca o diploma di
specializzaziorle

46 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della F.A.

Mugg'
Laurea specialistica

43 Possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche

CuP.
Laurea specialistica

36 Possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche

Ten.
Laurea

30 Possedere comprovata alta competenza in discipline rnilitari o tecniche

S.Ten.
Diploma di scuola secondaria superiore

25
Possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche



TABELLA,,A,,: ESERCITO

QUADROII

REQInSITI pER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI IJTTIC1ALI DI COMPLEMENTO DELL',ESERCTTO DA

NOVMtENE,I.r STNSI DELI/ARTICOLO 674 DEL CODICE DELTORDINAMENTO MILITARE DI CTJI AL DECtrTTO LEGISL.ATIVO 15 MARZO 2MO, N.66

AREA TECNICO-LOGISTICA

Età
mlnrma

RequisitiTitolo di studio base

Grado

Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della F.A.48
Ten. col.

Dottorato di ricerca o diPloma di
specializzazione

Esercitare la professione da almeno 10 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

44Mugg.

Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata38CuP.

Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza arrnata32Ten.

Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata
27

S.Ten.

abilitazione all'esercizio della professione

Laurea specialistica

e



TABELLA "D,,: MARINA
QUADRO I

REQUISITI PER IL CONTERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI IJTFICIALI DI COMPLEMENTO DELI,A MARINA DA
NOMINArc AI SENSI DELL'ARTICOLO 674 DEL CODICE DELTORDINAMENTO MILITARE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 15 MA.RZO MlO, N.66

AREA STATO MAGGIORE

Titolo di studio base Età
mtnlma

Requisiti

Cap. Freg.

Laurea magistrale oooero

aver conseguito
l'abilitazione di

ufficiale di
navigazione o titoli

equiparati (*)

46 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della F.A.

Cap. Corv 43 Possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche

o'ooero

aver esercitato il comando per almeno 5 anni,

su navi di stazla pari o a 30O0 GT

Ten. Vasc. 36 Possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche

aver compiuto 6 anni di imbarco, di cui almeno ,ri"kOrdi navi mercantili, oppure 10 anni di imbarco,

di cui almeno 2 come comandante in 2^ (primo ufficiale) sempre su navi mercantili

S. Ten. Vasc. Laurea 30 Possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche

oooero

aver compiuto almeno 4 anni di imbarco come ufficiali in comando di guardia su navi mercantili

Guardiamarina

Diploma di istmzione secondaria di secondo
grado

25

Possedere comprovata alta cornpetenza in discipline militari o tecniche

oaoero

aver compiuto almeno 2 anni di imbarco come ufficiali in comando di guardia su navi rnercantili

MiÀi.stero deltre infE§truttuE e dei lra§Porti

\",,,
Grado \



TABELLA,'8,.: MARINA
QUADROII

Rf,QIJISITI PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI UFFICIALI DI COMPLEMENTO DELLA MABINA DA
NOMINARE AI SENSI DELTARTICOLO 674 DEL CODICE DELTORDINAMENTO MILITARE DI CUI AL DECREIO LEGISLATIVO 15 MARZO 2MO, N.66

AREA GENIO MARINA - SPECIALITA'GENIO NAVALE

Grado
Titolo di studio basel Età

mlnlma
Requisiti

Cap. Freg.

Dottorato di ricerca in materie attinenti alle
professionalità di competenza della

Specialità G.N.

46 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalita di interesse della F.A.

Cap. Corv

Laurea Magistrale (o Specialistica) nelle
materie elencate in nota2

e Master di II" Livello in materie attinenti
alle professionalità di interesse della F.A.

43

Ten. Vasc.

Laurea Magistrale (o
Specialistica) nelle

materie elencate in nota2

e Master di II" Livello in
materie atfinenti alle

professionalità di
interesse della F.A.

oauero

aver conseguito
l'abilitazione di

Ufficiale di
macchina o titoli

equiparati (*)

36

Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.
oooero

aver tenuto per non meno di 5 anni la Direzione di macchina su navi con apparato motore principale di potenza
indicata pari o superiore a 3000 K.w.

S. Ten. Vasc

Laurea Magistrale (o
Specialistica) nelle

materie elencate in nota2
30

Esercitare la professione da almeno 5 anrri in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.
ooaero

aver compiuto almeno 5 anni di imbarco come Ufficiale di macchina dei quali 1 almeno come Direttore di macchina su
navi mercantili con apparato motore principale di potenza indicata pari o superiore a 30@ K.w.

Guardiamartna

Laurea Magistrale (o
Specialistica) nelle

materie elencate in nota2
25

Esercitare la professione da almeno 2 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

aver compiuto non meno di 3 anni di imbarco ,"*"u;r?;{:di macchina dei quali almeno 1 come Primo ufficiale di
macchina su navi mercantili con apparato motore principale di potenza indicata pari o superiore a 3000 K.w.

Esercitare la professione da almeno 10 anni e possedere comprovata alta competenza (ad esernpio Direzione di Cantiere
Navale o Stabilimento, Responsabile gestione grandi progetti) in discipline attinenti alle professionalità di interesse

della F.A



TABELLA,'B',: MARINA
QUADROlI

non è valido qurndo sia compiuto su piromÉ o morchiatori in wizio di porto, o su Mvi Per l€ quali non sia obbli8atorio, a noma di legS€, ìa piesenza di un Dtettore di macchina.

dei Trsporti e dela Navigazione.

1 Ov. non previsto al&o titolo ai fDi dàll'iniziale nomina o r€clùtamerto (nèl caso di AUFP/AUC in @n8èdo).

Chimica, Sicurca InforrnaticÀ Fisica, Scienz! e tngegtrùia d€i MÀt€riali, D.sign Navale € Namico-



TABELLA "B": MARINA
QUADRO Il-bls

REQIJISTTI PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL NUOLO AGLI UFFICIALI DI COMPLEMENTO DELI-A MARINA DA
NOMINARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 674 DEL CODICE DELL'ORDINAMENTO MILITARE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 15 MARZO 2ÙTO, N.65

AREA GENIO MARINA _ SPECIALITA' ARMI NAVALI

Requisiti
Grado

Titolo di studio baser
Eta

mlntma Requisiti

Cap. Freg.

Dottorato di ricerca in materie attinenti alle
professionalità di competenza della specialità

AN
Laurea Magistrale (o Specialistica) nelle

materie elencate in nota2

e Master di II'Livello in materie attinenti alle
professionalità di interesse della F.A.

46
Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della F.A

Cap. Corv 43

Esercitare la professione da almeno l0 anni e possedere comprovata alta competenza in discipline attinenti alle
professionalità di interesse della F.A.

Ten. Vasc. 36

Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

S. Ten. Vasc
Laurea Magistrale (o Specialistica) nelle

materie elencate in nota2
30

Esercitare la professione da almeno 5 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

Guardiamarina 25
Esercitare la professione da almeno 2 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

l Ove non previsto altro titolo ai fini dell'iniziale nomina o reclutamento (nel caso di AUFP/AUC in congedo).

2 Ingegneria delle Telecomunicazioni, Ingegneria Informatica, Ingegneria Elettronica, Ingegneria Chimica, Ingegneria Aerospaziale, Sicurezza Informatica



TABELLA ''B,': MARINA
QUADRO:Il-rer

REOUISITI PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUqLO AGLI UFFICIALI DI COMPLEMENTO DELLA MARINA DA
NOMINARB AI SENSI DELL'ARTICOLO 674 DEL DBCRBTO LEGISLATIVO 15 MARZO 2010. N.66

AREA GENIO MARINA - SPECIALITA' INFRASTRUTTURE

uisiti
Grado

Titolo di studio baser Età
mrntma

Requisiti

Cap. Freg. Dottorato di ricerca in materie attinenti alle
professionalità di competenza della

specialità INFR

46 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della F.A

Cap. Corv Laurea Magistrale (o Specialistica) e

abilitazione all'esercizio della professione in
ingegneria civile, edile, architettura o titoli
equiparati e Master di II livello in materie
attinenti alle professionalità di interesse

della forza armata

43 Esercitare la professione da almeno 10 anni e possedere comprovata alta competenza in discipline attinenti
alle professionalità di interesse della F.A. e aver ricoperto incarichi di rilievo nella progettazione di

infr astrutture d i interesse strate gico nazi onale / internazionale

Ten. Vasc. 36 Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

S. Ten. Vasc. Laurea Magistrale (o Specialistica) e

abilitazione all'esercizio della professione in
ingegneria civile, edile, architettura o titoli

equiparati

30 Esercitare la professione da almeno 5 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

Guardiamarina 25 Esercitare la professione da almeno 2 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

I Ove non previsto altro titolo ai fini dell'iniziale nomina o reclutamento (nel caso di AUFP/AUC in congedo).



TABELLA.'B,': MARINA
QUADROIII

NEOIJISIII PER IL CONIERIMÉNTO DEL GRADO E DEL RUOLO A.GLI UTFICIALI DI COMPLEMENTO Df,LLA M-ARINA DA
NOMINARE AI Sf,NSI DELTARTICOLO 574 DEL CODICE DELL'ORDINAMENTO MILITARE DI CUI A.L DECRETO LEGISI.ATIVO 15 MARZO 2MO, N.55

AREA SANITARIO M.M.

uisiti Titolo di studio basel
Età

minima
Requisiti

Cap. Freg Dottorato di ricerca o
diploma di

specializzazione

48 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A

Cap. Corv.
Laurea specialistica e

abilitazione all'esercizio
della professione in
medicina e chirurgia

oaaero

in farmacia, oppure il
diploma di farmacista e

la laurea in chimica
pura o titoli equiparati

44
Esercitare la professione da almeno 10 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della

F.A.
oaoero:

Possedere i requisiti prescritti per la nomina a maggiore medico dall'art. 12 del R.D.819/1932

Ten. Vasc 38
Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della

F.A.
oaaero:

Possedere i requisiti prescritti per la nomina a capitano medico dall'art. 12 del R.D.819/1932

S. Ten. Vasc 32
Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della

F.A.
ooaero

medici che siano laureati da almeno 5 anni e che contino almeno 3 anni di esercizio professionale

Guardiamarina 27 Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A. ovvero aver
superato l'esame prescritto per l'abilitazione all'esercizio professionale

1 Ove non previsto altro titolo ai fini dell'iniziale nomina o reclutamento (nel caso di AUFP/AUC in congedo).



TABELLA ''B,,: MARINA
QUADROIV

REQUISITI PER IL CONFERIIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI IJIFICIALI DI COMPLEMENTO DELI-{ MA.RINA DA NOMINARE AI SENSI

DELL'ARTICOLO 674 DEL CODICE DELYORDINAMENTO MILITARE DI CTJI AL DECRE'TO LEGISLATIVO 15 MA.RZO MlO, N.66

AREA COMMISSARIATO M.M.

uisiti

Grado

Titolo di studio baser
Età

Minima
Requisiti

Cap. Freg.

Una o più delle Lauree magistrali indicate per il grado di
Sottotenente di Vascello

e m agglunta:
- uno o più Master di II livello rientranti nelle seguenti materie:

Diritto amministrativo, Scienze economiche, Diritto
internazionale, Contrattualistica pubblica;

- oppure, un dottorato di ricerca in uno degli ambiti di specifico
interesse per il Corpo.

46
Godere di fama indiscussa in materie attinenti alle professionalità di

interesse della F.A.

Cap. Corv 43

Esercitare la professione da almeno l0 anni in materie attinenti alle
professionalità di interesse della F.A.

ovvero
avere esercitato per almeno 3 anni le funzioni di direttore amministrativo

presso pubbliche amministrazioni od in amministrazioni private di
notevole importanza.

Ten. Vasc. 36

Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle
professionalità di interesse della F.A.

ovvero
avere 8 anni di esercizio professionale presso pubbliche amministrazioni

od in amministrazioni private di notevole importanza.

Una o più delle seguenti Lauree magistrali o titoli equiparati:

- LMG-01 Giurisprudenza;
- LM-16 - classe delle lauree magistrali in finanza;
- LM-56 - classe delle lauree magistrali in scienza

dell'economia,
- LM-77 - classe delle lauree magistrali in scienze

economico-aziendali.
-L}y'r-62 Laurea magistrale in scienze della politica

30

Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle
professionalità di interesse della F.A.

oyvero
avere 4 anni di esercizio professionale presso pubbliche amministrazioni o

in amministrazioni private di notevole importanza.

Guardiamarina 25

Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di
interesse della F.A.

owero
aver superato l'esame prescritto per l'abilitazione all'esercizio professione

di avvocato o dottore commercialista.

1 Ove non previsto altro titolo ai fini dell'iniziale nomina o reclutamento (nel caso di AUFP/AUC in congedo).

S. Ten. Vasc.



TABELLA,.B',I MARINA
QUADROV

RBQUISM PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI UIFICIALI DI COMPLEMENTO DELLA MARINA D,I.
NOMINA.RE AI SENSI DELL'ARTICOLO 674 DEL CODICE DÉLTORDINAMENTO MILITÀRE DI CTJI AL DECRE IO LEGISI,]TTIVO T5 MARZO 2(nO, N.66

AREA CAPITANERIE DI PORTO
Requisiti

Titolo di studio basel
Età

mlntma
Requisiti

Cap. Freg.

Laurea magistrale
in giurisprudenza,

ingegneria,
scienze

matematiche e

fisiche, scienze
nautiche, scienze

economiche e

marittime, scienze
economiche e,

scienze del
governo e

dell'amministrazi
one del mare o

titolo equipollente
rilasciato da

istituto equiparato

oLruero

aver conseguito
l'abilitazione di

Ufficiale di
coperta o Ufficiale

di macchina o
titoli equiparati (*)

46
Godere di fama indiscussa in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.

Cap. Corv

43

Esercitare la professione da almeno 10 anni in materie attinenti alle professionalita di interesse della F.A.

p ossedere c omprovata 
^lo 

r".r#::::^in d isc ip line militari o tecniche

contare 3 aruri almeno di funzioni direttive presso società od aziende di navigazione od aziende di pesca mariftima di
notevole importanza, od in reparti amministrativi di cantieri navali importanti, owero in uffici pubblici attinenti alla

navigazione ed ai servizi della marina mercantile

Ten. Vasc 36

Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.
ooTJero

possedere comprovata alta competenza in discipline militari o tecniche
ooDe70

aver compiuto almeno 8 anni di esercizio professionale nelle aziende ed uffici suindicati

S. Ten. Vasc Laurea nelle
suddette materie

o'Uaero

aver conseguito il
diploma di

istituto tecnico
nautico sezione

coperta o
macchina o titoli

equiparati (*)

30

Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.
oaaero

possedere comprovata competenza in discipline militari o tecniche
ooaero

aver compiuto almeno 4 anni di esercizio professionale nelle aziende ed uffici suindicati

Guardiamarina
Diploma di istruzione secondaria di

secondo grado
25

Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di interesse della F.A.
ouoero

possedere comprovata competenza in discipline militari o tecniche
oooelo

aver l'esarne l'abilitazione all'esercizio

Per raggiungere i periodi di servizio previsti dalla presente tabella, saranno computati il comando e l'imbarco in servizio di guardia compiuti su navi, escluso quelle d'uso locale.

(*)Titoli professionali validi precedentemente all'entrata in vigore del D.M. 25 luglio 2016 (Requisiti per il rilascio delle certificazioni per il settore di coperta e di macchina per gli iscritLi alla gente di

mare ai sensi della Convenzione STCW)'

1 Ove non previsto altro titolo ai fini dell'iniziale nomina o reclutamento (nel caso di AUFP/AUC in congedo).

Grado



TABELLA "C': AIRONAUTICA
QUADRO I

R.EQUISrII pER IL CONTERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLr UTFICIALI DI COMPLEMENTO DELLTSERCITO DA
NOMINARE AI SENSI DELYARTICOLO 674 DEL CODICE DELL'ORDINAMENTO MILITARE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 15 MARZO z}l0, N.66

AREA ARMAAERONAUTICA

Titolo di studio base Età

minima

Requisiti

Ten. col.

Laurea specialistica

46 Godere di farna indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse dellaForza armata

Magg. 43 Possedere comprovata cornpetenza in discipline militari o tecniche

CUP 36 Possedere comprovata cornpetenza in discipline militari o tecniche

Ten.
Laurea

30 Possedere comprovata competenza in discipline rnilitari o tecniche

S.Ten.
Diploma di scuola secondaria superiore

25
Possedere comprovata competenza in discipline militari o tecniche



TABELLA,,C,,I AERONAUTICA
QUADRO II

REQUISTfl PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI UFFICIALI DI COMPLEMENTO DELL'ESERCITO DA
NOMINARE AI SENSI DELTARTICOLO 674 DEL CODICE DELTORDINAMENTO MILIIARE DI CTJI AL DECRETO LEGISLATIVO 15 MARZO 2MO, N.56

AREA GENIO AERONAUTICO

Titolo di studio base Età

minima

Requisiti

Ten. col.

Laurea specialistica in ingegneria, architettura,
chimica, fisica, astronomia, matematica e fisica,

matematica e scienze dell'informazione o titolo
equipollente

46 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della Forza armata

Mugg' 43 Esercitare la professione da almeno 10 anni in materie atrinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

cup' 36 Esercitare la professione da almeno 8 aruri in materie attinenti alle professionalita di interesse della Forza armata

Ten.
Laurea nelle suddette materie

30 Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle professionalita di interesse della Forza armata

S.Ten.
Diploma di scuola secondaria superiore

25
Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata



TABELLA "C": AERONAUTICA
QUADRO III

REQUISITI PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI IIFFICIALI DI COMPLEMENTO DELL'ESÉRCITO DA
NOMINARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 674 DEL CODICE DELI/ORDINAMENTO MILITARE DI CIJI AL DECREIO LEGISLATIVO 15 MA.RZO 2MO, N.66

AREA COMMISSARIATO AERONAUTICO

Titolo di studio base Et 

minima

Requisiti

Ten. col.

Laurea specialistica in discipline giuridiche,
politiche, economiche, statisfi che, bancarie,
assicurative e sociali o titolo equipollente

46 Godere di fama indiscussa in materie attinenti alla professionalità di interesse della Forza armata

Mugg. 43 Esercitare la professione da almeno 10 anni in materie attinenti alle professionalita di interesse della Forza armata

Cup. 36 Esercitare la professione da almeno 8 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

Ten.
Laurea nelle suddette materie

30 Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

S.Ten.
Diploma di scuola secondaria superiore

25
Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata



TAEELLA "C"I AIRONAUTICA
QUADRO IV

RÉQUISITI PER IL CONFERIMENTO DEL GRADO E DEL RUOLO AGLI UFFICIALI DI COMPLEMENTO DELL'ESERCITO DA
NOMINARE A.I SENSI DELL'ARTICOLO 674 DEL CODICE DELL'ORDINAMENTO MILITARE DI CUI AL DECRETO LEGISL-ATIVO 15 MARZO 2010, N.66

AREA SANITARIO AERONAUTICO

Titolo di studio base Eta

minima

Requisiti

Ten. col.

Laurea specialistica in medicina e chirurgia,
abilitazione all'esercizio della professione,
diploma di specializzazione e dottorato di

ricerca

46 Godere di fama indiscussa in materie aftinenti alla professionalità di interesse della Forza armata

Mugg.

Laurea specialistica in medicina e chirurgia,
abilitazione all'esercizio della professione e

diploma di sp eciakzzazione

43

Esercitare la professione da ahneno 10 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

Esercitare la professione da almeno 8 anrri in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

CuP. 36

Ten. 30 Esercitare la professione da almeno 4 anni in materie attinenti alle professionalità di interesse della Forza armata

Owero siano laureati da almeno 5 aruri e contino almeno 3 anni di esercizio profesionale

Esercitare la professione in materie attinenti alle professionalità di interesse dellaForza armata
S.Ten.

25


		2025-03-27T13:24:33+0100
	ALESSIO GIFFI


	segnatura_u_1743146591016: M_D A3DFB29 REG2025 0014541 27-03-2025


